
HOTĂRÂREA nr 44 
Din  27.09.2023 

privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice pentru investiţia  
 „Achiziție accesorii buldoexcavator în comuna Șincai, județul Mureș” 

 
Consiliul Local al comunei Șincai, întrunit în şedinţă extraordinară de lucru,  
Văzând proiectul de hotărâre și referatul de aprobare privind aprobarea documentaţiei 

tehnico-economice pentru investiţia „Achiziție accesorii buldoexcavator în comuna Șincai, județul 
Mureș” nr. 3353/20.09.2023, întocmită de către primarul comunei Șincai, raportul de specialitate nr. 
3354/20.09.2023 și avizele comisiilor de specialitate 

Având în vedere: 
-Ghidul solicitantului Măsura M2/6B – Sprijin pentru investițiile în crearea, îmbunătățirea sau 

extinderea serviciilor locale de bază, finanţate prin Măsura 19 LEADER. 
-prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare și  
-Hotărârea  Guvernului nr. 907/2016 privind aprobarea conținutului-cadru al documentației  

tehnico-economice aferente investițiilor publice, precum și a structurii și metodologiei de elaborare a 
devizului general pentru obiective de investiții și lucrări de intervenții,  

-Documentaţia tehnico-economică pentru investiţia „Achiziție accesorii buldoexcavator în 
comuna Șincai, județul Mureș” întocmită de către SC PROFESSIONAL BUSINESS 
CONSULTING SRL din judeţul Mureş, 

- H.C.L. Șincai nr. 33 din 30.05.2023 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice 
pentru investiţia „Achiziție accesorii buldoexcavator în comuna Șincai, județul Mureș” 

-art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) și alin. (2), lit. b) și alin. (4), lit. d),  alin. (14) si 
art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonata de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, 

Hotărăşte: 
 

             Art. 1. Se aprobă Documentaţia tehnico-economică pentru investiţia „Achiziție accesorii 
buldoexcavator în comuna Șincai, județul Mureș” şi indicatorii tehnico-economici în conformitate 
cu Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2. Numărul de locuitori deserviţi de proiect este de 1.622 locuitori. 
Art. 3. Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă H.C.L. Șincai nr. 33 

din 30.05.2023 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice pentru investiţia „Achiziție 
accesorii buldoexcavator în comuna Șincai, județul Mureș” 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
comunei.  

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică în copie: 
 Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 
 Biroului financiar contabil şi resurse umane; 
 Primarului Comunei Șincai pentru a fi adusă la îndeplinire şi se aduce la cunostinţă 

publică prin publicarea pe  pagina de internet www.primariasincai.ro 
 

      Președinte de ședință,                                                     Contrasemnează                                                
         FARCAS PETRU                                      Secretar General al comunei delegat   
                                                                                              ONAC DAN CRISTIAN                                         

   

 

 
ROMÂNIA   
JUDEŢUL MUREŞ 
UAT COMUNA  ŞINCAI, CIF 4375836 
Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156  
Judeţul Mureş, cod poştal  547595   
Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro  

     



 
ANEXA nr. 1  

 
la HCL  Nr. 44 din 27.09.2023 

 
 

Indicatorii tehnico – economici  
Pentru obiectivul de investiţii 

„Achiziție accesorii buldoexcavator în comuna Șincai, județul Mureș” 
 

Total general (inclusiv TVA) 
 
din care cheltuieli eligibile 
(inclusiv TVA): 
din care cheltuieli neeligibile 
(inclusiv TVA): 

                      172.585,308 lei 
                          34.795,425 Euro 

                    139.723,20 lei 
                       28.170,00 Euro 

                     32.862,108 lei 
                       6.625,425 Euro 

Durata de realizare a investiţiei                   12 luni 
                     
Echivalenţa s-a realizat la cursul  BCE : RON/Euro : 4,96 lei din 29.05.2023 
 
 
Caracterstici tehnice investiție 
 

Denumire 
echipament 

Caracterisitici Minim Maxim 

Tocător vegetație 

Compatibil cu buldoexcavator 
Cukurova 880S

- - 

Motor hidraulic - - 
Sistem copiere teren - - 

Lățime de tăiere 100 cm 120 cm 
Număr ciocane 16 buc 20 buc 

Sărăriță 

Compatibil cu 
buldoexacavator Cukurova 

880S
- - 

Lățime de împrăștiere 3.000 mm 6.000 mm 
Capacitate 300 litri 500 litri 

Lățime 1.700 mm 2.000 mm 

Lamă de zăpadă 

Adaptabilă la buldoexcavator 
Cukurova 880S

- - 

Lățime de lucru cu lama 
înclinată

2.400 mm 2.800 mm 

Înălțime 900 mm 1.200 mm 
Înclinare stânga-dreapta și 

sus-jos
- - 

Prevăzută cu bandă de 
cauciuc

- - 

Prevăzută cu arcuri de 
amortizare șocuri

- - 

Cupă trapez 

Lățime la vârf 250 mm 300 mm 
Lățime la baza cupei 1.100 mm 1.300 mm 

Compatibilă cu 
buldoexacavator Cukurova 

880S
- - 



Taluz 

Înclinabil hidraulic - - 
Dimensiune 1.100 mm 1.300 mm 

Compatibil cu 
buldoexacavator Cukurova 

880S
- - 

Cupă excavare 

Dimensiune 300 mm 400 mm 
Compatibilă cu 

buldoexacavator Cukurova 
880S

- - 

Perie 

Compatibilă cu 
buldoexacavator Cukurova 

880S
- - 

stropitoare cu rezervor 100 litri 200 litri 
container colector - - 

perie laterală - - 

Cuplă 
Compatibilă cu 

buldoexacavator Cukurova 
880S

- - 

 
Accesoriile vor fi depozitate pe terenul aferent sediului primăriei comunei Șincai, adresa 

administrativă sat Șincai, str. Principală nr. 156, domeniul public al comunei Șincai, în baza Hotărârii 

de Guvern nr. 964 din 2002, Anexa nr. 87 - Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 

comunei Șincai, poziţia nr. 27, în baza Extrasului de Carte Funciară nr. 50221. 

 
 
        
         
                                                                                                                                                                                 

      Președinte de ședință,                                                     Contrasemnează                                               
            FARCAS PETRU                                     Secretar General al comunei delegat   
                                                                                              ONAC DAN CRISTIAN                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


